Instabis. Etiam in derogatione legum physicarum videtur Deus agere contra seipsum. Totus enim naturae cursus a divina sapientia progreditur, sicut artificia ab arte artificis. Quae ergo sunt praeter naturae cursum, eo ipso sunt praeter divinam autem seu sapientiam.

Respondeo. *Nego assumptum.* Ad probationem *conc. antec., neg. conseq.* * Dicendum, ait rursus Aquinas, quod ars divina non totam seipsam explicat in creaturarum productione; et ideo secundum artem suam potest alio modo operari quam habeat cursus naturae. Unde non sequitur, quod si potest facere contra cursum naturae, possit facere contra suam artem: nam et homo artifex potest aliud artificiatum facere per suam artem contrario modo quam prius fecit. (Qq. Disp. Pot. q. 6. a. 1. ad 12.)

Obiectio III. — Miracula saltem non videntur esse proprium signum et quasi sigillum divinae virtutis. Sunt enim plura quae solo motu locali fieri possunt, quaeque inter miracula proprii nominis ab omnibus recensentur, quemadmodum accidit tum in oppugnatione urbis Iericho, Ios. X. 12, 13., tum in morte Christi Domini, Matth. XXVII. 45. Atqui ea quae solo motu locali fieri possunt, non excedunt naturalem virtutem Angelorum. Ergo hi etiam propria virtute possunt efficere ipsissima omnino opera quae miracula vocamus, adeoque non sunt signum proprium et indubium divinae virtutis.

Respondeo. *Nego assumptum.* Ad probationem *conc. maiore, dist. min.* Quae solo motu locali fieri queunt se-

cundum generales leges a Deo constitutas, non excedunt naturalem virtutem Angelorum, *conc.*; praeter vel contra eiusmodi leges, *subdist.*; non excedunt naturalem virtutem Angelorum absolute consideratam, *trans.*; si consideretur ut divinae voluntati subiecta eiusque legibus alligata, *neg.* Sub data dist. *neg. conseq.*

Ad huius rei intelligentiam, animadvertere oportet, ut suo loco monuimus [583, I], nullius causae secundae virtutem esse constitutam in actu primo proximo ad agendum, nisi Deus paratus sit ad concurrendum cum ea. Atqui Deus generalem universi ordinem constituens, eo ipso intra huius ordinis leges constringit creaturas omnes: id enim postulat eius sapientia et bonitas [594, III, 600]. Hinc nullius creaturae virtuti adest divina voluntas praeparata, ut cum ea concurrat praeter hunc ordinem operando, nisi derogatione aliqua Deus ipse quandoque uti velit ad altiore suae gloriae manifestationem: quo in casu ipse solus talis derogationis auctor habendus esset. Hinc optime Suarez: " Aliud esse, ait, de potestate Angeli, ut sic dicam, absoluta; aliud vero de eadem potestate, ut divinae voluntati subiecta eiusque obligationibus alligata. Priori modo fatendum est, posse Angelos multa ex his quae in argumento sumuntur, efficere et alia plura. Possent enim Angeli, si nudam facultatem naturalem spectes, animalia occidere, arbores eradicare, montes transferre, et similia quae per violentum localem motum fieri possunt. Posteriori autem modo non possunt. Et ideo cum ordo universi certis Dei legibus definitus sit, simpliciter ordinem universi invertere non valent. " (*De Angelis*, lib. 4. c. 27. n. 6.) Similiter loquuntur theologi, quum sermo est de secretorum cordium naturali cognitione.

Instabis. Saepe difficile est discernere opera vere miraculosa ab iis quae etiam secundum ordinem naturae a Deo definitum maligni spiritus efficere possunt. Ergo tale criterium, miraculorum scilicet, non satis idoneum videtur proprio fini obtinendo.

Respondeo. *Conc. antec., neg. consequens.* Nam eiusmodi difficultas habetur etiam in usu aliorum criteriorum

quibus instruimur ex ipsa natura ad veritatis assequitionem. Hinc Suarez, solvens difficultatem quae adversus miracula Christi sumi potest ex eiusmodi praestigis, quae virtute daemone fieri solent et ab Antichristo etiam fient, haec sapienter advertit. " Quando sunt falsa miracula, semper relinquuntur aliquis modus quo moraliter possint diiudicari, si homines quod in se est, faciant ad cognoscendam veritatem. Primo, bene considerando ipsamet opera, signaque, et circumstantias eorum. Secundo, considerando personam, vitam, et mores eius qui sic loquitur et operatur. Tertio, considerando doctrinam ipsam, an aliqua in parte rationi adversetur, vel aliis revelationibus divinis sufficienter propositis per Ecclesiam. Denique, orando Deum et consulendo Scripturas, et praedictiones in ea factas, et signa data ne in errorem inducamur. Itaque non pertinet ad providentiam Dei, non permittere falsa signa quae ad profectum et probationem electorum prosunt: sed pertinet ad providentiam Dei, dare auxilium ac modum quo possint diiudicari et cognosci, quia non est divinae bonitatis et sapientiae, ut permittat hominibus tentari ultra id quod potest. " (*De Mysteriis vitae Christi*, D. 31. sect. 2.)

— 432 —

APPENDIX

Monitum Auctoris. — Tertium hoc volumen de re Philosophica vix absolveram, eiusque Indicem prelo commiseram, quum repente mihi advenit maximi ponderis Documentum, a quo, (humiliter dicam), novum animum alacritatis plenum accepi, videns quae a Suprema Auctoritate proscriptae sunt propositiones, eas, pro meo modulo, in antecessum iam fortiter me refutasse. Consule, si placet, nn. 222, 245, 249, 287, 435, 501, 503, 522, etc. Operae ergo pretium existimavi ad calcem cursus mearum Institutionum tantum Documentum heic subicere, praemissa de eius vulgatione epistola Eminentissimi Card. Monaco, et addito ipso Decreto cum XL. propositionibus.

DECRETUM. — A. 11. s. v. 11. 1888.

E. me ac R. me Domine mi Obs. me,

Haec adiunctum litteris transmittitur ad Amplitudinem Tuam decretum generale quo a Suprema Congregatione E. morum Patrum una mecum Inquisitorum Generalium, adprobante et confirmante SS. no Domino nostro, Leone XIII, plures propositiones ex operibus quae sub nomine Antonii Rosmini Serbati edita sunt, damnantur et proscribuntur. Quapropter excitatur pastoralis cura et vigilantia Eminentiae Tuae, ut a damnatis huiusmodi doctrinis ores fidei tuae conceditas quam diligentissime custodias; ac si qui forte sint in ista dioecesi qui illis adhuc faceant, eos ad S. Sedis iudicium docili animo recipiendum inducere studeas. Praecipue vero enteris, ut mentes adolescentium, eorum praesertim qui in spem Ecclesiae in Seminario aluntur, germana catholicae Ecclesiae doctrina e puris fontibus Sanctorum Patrum, Ecclesiae Doctorum, probatorum auctorum, ac praecipue Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis, hausta imbuantur.